
Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

1 

 

Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

O ČINNOSTI ŠKOLY 
za 

školní rok 2022/2023 

 

 

Zpracoval: Ing. Bc. Jaroslav Kostelníček, ředitel 
školy 

 

Schváleno pedagogickou radou dne: 27. 9. 2023 

Schváleno školskou radou dne: 11. 10. 2023 

 

 

 

 



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

2 

 

 

Obsah 

1. Základní údaje o škole ..................................................................................................................... 4 

1.1. Charakteristika školy .................................................................................................................... 5 

1.2. Školská rada .................................................................................................................................. 6 

2. Přehled oborů vzdělávání ................................................................................................................ 7 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy ............................................................... 9 

4. Údaje o přijímacím řízení a o zápisu k povinné školní docházce ................................................... 10 

5. Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu ................................................... 11 

6. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků ............................................................................................... 12 

7. Údaje o prevenci rizikového chování a zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami .............................................................................................................................................. 15 

7. 1. Prevence rizikového chování ..................................................................................................... 15 

7. 2. Zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných 

a s nárokem na poskytování jazykové přípravy ................................................................................. 17 

8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje nepedagogických 

pracovníků ............................................................................................................................................. 18 

8. 1. Společné vzdělávání .................................................................................................................. 18 

8. 2. Individuální vzdělávání (výběr vzdělávacích akcí) ..................................................................... 18 

9. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti ...................................................................... 20 

9. 1. Vzdělávací a kulturní akce, školní vědomostní soutěže, olympiády, sportovní akce, účast na 

akcích pořádaných různými organizacemi ........................................................................................ 22 

9. 2. Zájmové kroužky pro žáky školy ve školním roce 2022/2023 ................................................... 23 

10. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí ...................................... 24 

11. Základní údaje o hospodaření školy .............................................................................................. 25 



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

3 

 

 

 

  



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

4 

 

1. Základní údaje o škole 

Název Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, 
příspěvková organizace 

Adresa 17. listopadu 109, 506 01 Jičín 

E-mail skola@zsjednicka.cz 

Telefon +420 493 533 133 

Webové stránky https://zsjednicka.cz 

Právní forma příspěvková organizace 

IČ 70886822 

Identifikátor školy 600 092 381 

Zřizovatel město Jičín, Žižkovo náměstí 18, 506 01 Jičín 

Ředitel školy Ing. Bc. Jaroslav Kostelníček 

 

Organizace vykonává činnosti: 

 Základní škola - kapacita: 880 žáků, IZO: 102 206 147 

 Školní družina - kapacita: 200 žáků, IZO: 117 300 136 

 Školní jídelna-výdejna – kapacita 950 strávníků, IZO: 168 100 681 

 

Vzdělávací program: 

 školní vzdělávací program „Žijeme v EU“ 

 školní vzdělávací program pro zájmové vzdělávaní „Poznáváme svět okolo nás“ 

 školní vzdělávací program pro přípravnou třídu 

 

 

 

 

 

 

mailto:skola@zsjednicka.cz
https://www.zsjednicka.cz/


Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

5 

 

1.1. Charakteristika školy 

Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109 je úplná základní škola s devíti postupnými ročníky. Na prvním 

stupni máme zpravidla dvě třídy v ročníku, na druhém stupni tři až pět paralelních tříd. Kapacita školy 

je až 880 žáků, více než polovina žáků dojíždí z přilehlých obcí. V posledních letech dochází k nárůstu 

počtu právě žáků, kteří na 2. stupeň naší školy přicházejí z okolních obcí. Ve školním roce 2022/2023 

byla zřízena přípravná třída. 

Škola disponuje odbornými učebnami chemie, přírodopisu, fyziky, třemi jazykovými učebnami, 

učebnami výtvarné výchovy a keramickou dílnou vybavenou keramickou pecí, dále dvěma učebnami 

pro hudební výchovu. Pro sportovní aktivity lze využít dvě malé tělocvičny a sportovní víceúčelovou 

halu. Zajímavým místem ke sportovním aktivitám je netypicky umístěné hřiště, a to na střeše jedné 

z budov školy. Výuka praktických činností probíhá ve cvičné kuchyni (kompletní rekonstrukce 

ve školním roce 2019/2020) ve školní dílně, na školním pozemku. Žákům 1. i 2. stupně dále slouží dvě 

počítačové učebny s možností přístupu na internet. Odborné učebny i kmenové třídy jsou v mnoha 

případech vybaveny moderní didaktickou technikou. Ve školním roce 2022/2023 byla novým nábytkem 

vybavena tři oddělení školní družiny, nově bylo zařízeno atrium, které se tak stalo místem využívaným 

pro skupinové práce. V druhém z atrií školy je zřízen školní čtenářský koutek, který je žákům školy 

volně přístupný. Kromě toho, že je atrium rovněž využíváno v době výuky, slouží také jako místo 

určené ke smysluplnému trávení času o přestávkách (knihy, deskové hry). 

Učitelský sbor čítal ve školním roce 2022/2023 61 pedagogických pracovníků. Většina předmětů byla 

vyučována aprobovanými pedagogy. Učitelům je v rámci dalšího vzdělávání umožňováno rozšiřování 

jejich odbornosti, důraz klademe na moderní pedagogické přístupy, a především na jejich používání 

ve výuce. Proto jsou v některých třídách v hodinách matematiky zařazovány prvky Hejného 

matematiky, některé třídy využívají možnosti sdílení v komunitních kruzích. Z období distanční výuky 

zůstala zachována platforma Microsoft Teams, kterou někteří vyučující nadále využívají k zasílání 

úkolů, učiva k procvičování, pro komunikaci s dlouhodobě nepřítomnými žáky apod. 

Ve školním roce 2022/2023 bylo v provozu šest oddělení školní družiny, která pravidelně navštěvovalo 
143 žáků. Žáci měli možnost navštěvovat školní družinu každý všední den od 6:30 hod. do 7:25 hod. a 
po ukončení vyučování do 16:30 hod. Nově byla do programu školní družina včleněna příprava na 
vyučování, na kterou docházeli čeští i ukrajinští žáci. 

Škola včetně školní družiny každoročně nabízí několik zájmových kroužků. Ve škole probíhají kurzy 

výuky českého jazyka pro žáky-cizince (pro žáky s odlišným mateřským jazykem). V rámci Národního 

programu doučování připravila škola další kurzy výuky českého jazyka pro žáky, kteří do naší školy 

přišli z Ukrajiny. Podporujeme také zájem zákonných zástupců a jejich dětí o tzv. domácí vzdělávání – 

individuální vzdělávání. Rovněž poskytujeme žákům individuální vzdělávací plány v souladu s jejich 

nadáním a talentem (např. podpora sportovně nadaných žáků), samozřejmě i individuální vzdělávací 

plány pro žáky s potřebou podpůrných opatření.  

Neodmyslitelnou součástí školy je i školní jídelna-výdejna (s kapacitou 950 strávníků). Její chod byl od 

dubna 2023 ovlivněn přílivem strávníků z jiných jičínských základních škol (v důsledku rekonstrukce 

školní kuchyně při Základní škole Poděbradova Jičín, Poděbradova 18, 506 01 Jičín, Nové Město). 



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

6 

 

Průběh školního roku 2022/2023 se nesl v pokračování nelehkého úkolu - postupného začleňování 

žáků-cizinců do stávajících tříd a také do školní družiny. Pedagogové těmto žákům každé čtvrtletí 

vymezovali jejich individuální vzdělávací cíle, a to s cílem podpořit jejich vzdělávaní v českém jazyce a 

aktivní začleňování do českého prostředí. 

 

počet tříd na 1. stupni 11 

počet tříd na 2. stupni 18 

počet oddělení školní družiny 6 

počet žáků k 31. 1. 2023 699 

počet žáků k 30. 6. 2023 679 

počet žáků-cizinců přijatých po 
únoru 2022 

53* 

* počet žáků v průběhu roku velmi kolísal, mnoho žáků odešlo v květnu, červnu 2023 

1.2. Školská rada 

Školská rada je devítičlenná. Ve školním roce 2022/2023 proběhly volby do školské rady. Její složení pro 

tříleté funkční období od 15. 11. 2022 do 15. 11. 2025 je následující: 

členové školské rady za zákonné zástupce žáků Ing. Petra Sacká – předsedkyně školské rady, Miroslav 
Kazda, Alexandra Brožková 

členové školské rady za pedagogické pracovníky Mgr. Jaroslava Jirsová, Mgr. Mária Pátková, Mgr. 
Miroslav Košťák (odešel 21.8.2023) 

členové školské rady jmenovaní zřizovatelem Mgr. Petr Hamáček, Ing. Miroslav Kazda, Ing. Hana 
Makovičková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

7 

 

2. Přehled oborů vzdělávání 

Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace je úplnou základní školou s devíti 

postupnými ročníky. Součástí školy je školní družina a školní jídelna-výdejna. 

Učební plán pro školní rok 2022/2023 

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace  

1. stupeň 

2. stupeň Dotace  

2. stupeň 
1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
4. 

ročník 
5. 

ročník 
6. 

ročník 
7. 

ročník 
8. 

ročník 
9. 

ročník 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk a 
literatura 

10 10 9 7 7 33+10 5 5 4 4 15+3 

Anglický jazyk   3 4 4 9+2 3 3 3 3 12 

Ruský/německý 
jazyk (volitelný) 

       2+1 2+1 2+1 6+3 

Matematika a 
její aplikace 

Matematika 4 5 5 5 5 20+4 4+1 4 +1 4+1 4+1 15+5 

Informatika Informatika     1  1 1   1 

Člověk a jeho 
svět 

Prvouka 2 2 2   12      

Přírodověda    1, 5 1, 5       

Vlastivěda    1, 5 1, 5       

Člověk a 
příroda 

Fyzika          2 2 2 2 21+7 

Chemie             2 2 
 

Přírodopis          2 2 2 2 
 

Zeměpis          2 2 2 2 
 

Umění a kultura Hudební 
výchova 

1 1 1 1 1 12 1 1 1 1 10 

Výtvarná 
výchova 

1 1 1 2 2  2 2 1 1  

Člověk a zdraví Výchova ke 
zdraví 

     10 1   1 do 
ZSV 

 10 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2  2 2 2 2  

Člověk a svět 
práce 

Pracovní 
činnosti 

1 1 1 1 1 5  1 1 1* 3 

Člověk a 
společnost 

Dějepis       2 2 2 2 11 

Finanční 
gramotnost 

      1     

Výchova 
k občanství 
(základy 
společenských 
věd) 

       1 1 1  

Celkem hodin  21 22 24 25 26 102+16 29 31 31 31 104+18 

 

Poznámky k učebnímu plánu: 



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

8 

 

Žáci 7., 8. a 9. ročníku měli v 6. třídě předměty Ekologický seminář a Práce s laboratorní technikou. Tyto 

předměty byly nahrazeny takto: 

a) Žáci 6. ročníku ve školním roce 2022/2023 – 1 hodina předmětu Výchova ke zdraví, v 8. ročníku 

budou mít ještě 1 hodinu předmětu Výchova ke zdraví, celkový počet hodin bude 32 (6. roč, - 

29 hodin, 7. roč. – 30 hod., 8. roč.- 32, 9. roč. 31 = celkem 122 hodin). 

b) Žáci 6. ročníku ve školním roce 2022/2023 – 1 hodina předmětu Finanční gramotnost. 

c) V 6. ročníku byla navýšena časová dotace předmětu Fyzika na 2 vyučovací hodiny týdně. 

d) V 6. ročníku byla snížena hodinová dotace předmětu Anglický jazyk na 3 vyučovací hodiny 

týdně. 

* Žáci 9. ročníku ve školním roce 2022/2023 absolvovali předmět Volby povolání, který vychází z náplně 

předmětu Pracovní činnosti. Předmět Volba povolání byl vyučován výchovnou poradkyní. Záměrem 

školy je tento koncept zachovat. 

Od školního roku 2023/2024 dojde k úpravě učebního plánu – 6. – 9. ročník 5 hodin českého jazyka, 

volitelný cizí jazyk v 7. ročníku 2 hodiny, v 8. a 9. ročníku 3 hodiny, fyzika 6. – 8. ročník – 2 hodiny, v 9. 

ročníku 1 hod., přírodopis v 6. – 8. ročníku – 2 hodiny, v 9. ročníku 1 hod., zeměpis 6., 7., 9. ročník – 2 

hodiny, 8. ročník – 1 hod., předmět Výchova k občanství v 7. a 9. ročníku. Od 6. do 9. ročníku bude 

zařazen předmět Informatika v dotaci 1 vyučovací hodina týdně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

9 

 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy  

 Přehled pracovníků ve školním roce 2022/2023 

vedení školy 
ředitel školy 
zástupkyně ředitele školy pro 1. stupeň 
zástupce ředitele školy pro 2. stupeň 
zástupkyně ředitele školy pro výuku 

 
Jaroslav Kostelníček 
Ladislava Truhličková 
Karel Nedvěd (od 1. 8.2022) 
Monika Patzáková (od 1. 9. 2022) 

učitelka přípravné třídy 1 

učitelé 1. stupeň 17, z toho 11 třídních učitelů 

učitelé 2. stupeň 33, z toho 18 třídních učitelů 

výchovný poradce 2 (1 pro 1.-2. třídu, 1 pro 3.-9. ročník)  

metodik prevence 1  

sociální pedagog 1 

vychovatelky školní družiny 1 vedoucí vychovatelka + 5 vychovatelek 

asistentky pedagoga 8 

zaměstnanci přijatí v souvislosti s žáky-cizinci 
(Ukrajina) 

3 

administrativní zaměstnanci 2 

školní jídelna 1 vedoucí školní jídelny + 5 kuchařek 

provozní zaměstnanci 1 školník + 6 uklízeček 

mateřská dovolená 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

10 

 

4. Údaje o přijímacím řízení a o zápisu k povinné školní docházce  

Z celkového počtu 67 zapisovaných dětí dostalo 17 dětí odklad povinné školní docházky. 

Ve školním roce 2023/2024 je počítáno se třemi třídami 1. ročníku, přičemž dvě třídy 1. ročníku jsou 

běžnými třídami (vzdělávání podle ŠVP „Žijeme v EU“) a jedna třída 1. ročníku, která bude žáky 

vzdělávat podle pedagogiky Montessori (zapsáno 9 žáků). 

Od 1. 9. 2023 bude ve škole otevřena přípravná třída o celkovém počtu 11 žáků. Přípravná třída pracuje 

podle svého vzdělávacího programu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

11 

 

5. Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

Ve školním roce 2022/2023 pokračoval pedagogický sbor v úpravách učiva obsaženého ve školním 

vzdělávací programu „Žijeme v EU“ (dále „ŠVP“). V souladu s platnou legislativou je nezbytné 

rozšířit výuku informatiky a v celé škole ji v nové podobě a v navýšeném počtu hodin začít 

realizovat nejpozději v září roku 2023, resp. 2024. V této souvislosti prošel úpravou celý ŠVP.  

Na konci každého školního roku vyučující jednotlivých předmětů zaznamenají do souhrnného 

přehledu míru naplnění výstupů ŠVP pro jednotlivé ročníky. Ve školním roce 2022/2023 se 

vyučujícím v drtivé většině případů podařilo výukové cíle dané ŠVP naplnit. Pouze v některých 

předmětech nebyly dostatečně procvičeny dílčí kapitoly (např. v českém jazyce v 8. třídách, 

v matematice 8. ročníku). Tyto informace jsou předávány příslušným vyučujícím, pokud pedagog 

nepokračuje v práci se třídou. V souvislosti s výše uvedenými změnami jsou postupně měněny 

učební plány, některé ročníky se budou vzdělávat podle upravených učeních plánů, některé ročníky 

podle stávajících. 

Na základě vyhodnocení naplňování cílů ŠVP byl ve školním roce 2022/2023 v 9. ročníku 

samostatně vyučován předmět Volba povolání, který byl doposud součástí předmětu Pracovní 

činnosti. Výuku tohoto předmětu vedla výchovná poradkyně, která spatřuje přínos především 

v dostatku času na práci s učebními styly žáků, jejich osobnostními a studijními předpoklady, na 

diskuzi o nejrůznějších typech středních škol. S myšlenkou na důraz předávání více praktických 

poznatků žákům a rozvíjení klíčových kompetencí byl ve školním roce 2022/2023 vyučován v 6. 

ročníku předmět Finanční gramotnost. Navázal tak na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět, kde 

jsou kapitoly věnované finanční gramotnosti rovněž obsaženy. V 9. ročníku pak žáci pod vedením 

externí lektorky absolvovali projektový den „finanční svoboda“, který byl prakticky zaměřený na 

hospodaření s finančními prostředky v průběhu života jednotlivce. Tatáž lektorka pak v 5. ročníku 

provedla žáky informacemi spojenými se zakládáním firmy. Do učebního plánu přibyl předmět 

Výchova ke zdraví. Od školního roku 2023/2024 dochází k úpravě učebního plánu, snížena bude 

hodinová dotace přírodovědných předmětů, navýšena bude hodinová dotace v předmětu Český 

jazyk (5 hodin týdně v každém ročníku 2. stupně). Od 4. do 9. ročníku bude vyučován předmět 

Informatika. 

Zorganizovány byly cyklistické pobyty, lyžařský kurz, ekologický kurz, vodácký kurz, dějepisné 

exkurze, dlouhodobý projekt se Semiramis, z. s. Analýza těchto aktivit pak přinesla některé změny. 

Ekologický kurz, který byl určen žákům 6. ročníku, se od školního roku 2023/2024 změní na 

adaptační pobyt, který žáci daného ročníku absolvují v září. Vedle témat věnovaných ekologii a 

udržitelnosti se bude kurz prostřednictvím zážitkové pedagogiky věnovat aktivitám posilujícím 

vzájemný respekt žáků, dobrou komunikaci apod. Od školního roku 2023/2024 nebude škola 

využívat služeb Semiramis, z. s., který škole mnoho let pomáhal s aktivitami spjatými s prevencí 

rizikového chování. Škola navázala spolupráci s jinými subjekty. 

 

 



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

12 

 

6. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků  

 Přehled prospěchu, zameškaných hodin a chování 

 1. pololetí 

 Počet 
žáků 

Prospělo 
s vyznamenáním 

Prospělo Neprospělo 

Nehodnoceno 

Zameškané 
hodiny 
celkem 

Omluvené 
hodiny 

Neomluvené 
hodiny 

1. st. 275 215 59 1 

0 

14 543 14 543 0 

2. st. 417 159 244 7 

7 

26 783 26 768 15 

 

 2. pololetí 

 Počet 
žáků 

Prospělo 
s vyznamenáním 

Prospělo Neprospělo 

Nehodnoceno 

Zameškané 
hodiny 
celkem 

Omluvené 
hodiny 

Neomluvené 
hodiny 

1. st. 268 214 53 1 

0 

18 750 18 750 0 

2. st. 411 164 243 4 

0 

30 307 30 305 2 

 

 1.pololetí 

 Počet 
žáků 

Chování 

1 

Chování 

2 

Chování 

3 

Důtka 
třídního 
učitele 

Důtka 
ředitele 
školy 

Pochvala 
ředitele školy 

1. st. 275 275 0 0 1 0 1 

2. st. 417 414 2 1 2 5 34 

 

 2. pololetí 

 Počet 
žáků 

Chování 

1 

Chování 

2 

Chování 

3 

Důtka 
třídního 
učitele 

Důtka 
ředitele 
školy 

Pochvala 
ředitele školy 

1. st. 268 268 0 0 0 0  

2. st. 411 404 3 4 2 1 26 

 



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

13 

 

Většina žáků byla na vysvědčení hodnocena známkou. K úpravám hodnocení došlo u některých žáků-

cizinců, kteří přišli do školy od března 2022. V případě jejich hodnocení bylo postupováno podle 

Metodiky k hodnocení žáků v základních školách dle zákona Lex Ukrajina ve školním roce 2022/2023 

(MŠMT prosinec 2022). Žáci, kteří se vzdělávací v individuálním vzdělávání byli rovněž hodnoceni 

známkami. 

 Žáci vycházející z 9. ročníku - celkový počet: 116 

Název střední školy, místo Počet žáků 

Lepařovo gymnázium Jičín 12 

VOŠ a SPŠ Jičín 8 

Masarykova obchodní akademie Jičín 10 

Soukromá střední škola podnikatelská Altman Jičín 6 

Střední škola strojírenská a elektrotechnická Nová 
Paka 

5 

Gymnázium a Střední odborná škola pedagogická 
Nová Paka 

4 

Zemědělská akademie a Gymnázium Hořice – SŠ a 
VOŠ 

4 

Střední škola zdravotnická Hradec Králové 3 

Střední škola, Lomnice nad Popelkou, Antala Staška 
213, příspěvková organizace 

2 

Gymnázium, Střední odborná škola a Vyšší odborná 
škola, Nový Bydžov 

2 

Boleslavská soukromá střední odborná škola a 
Gymnázium, s.r.o., Mladá Boleslav 

2 

Střední škola služeb, obchodu a gastronomie Hr. 
Králové 

2 

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště 
Horky nad Jizerou 

2 

Střední zdravotnická škola Mladá Boleslav 1 

Střední průmyslová škola a Střední odborná škola 
Dvůr Králové nad Labem 

1 

Česká lesnická akademie Trutnov 1 

Střední škola technická a řemeslná Nový Bydžov 1 

Pražská konzervatoř, Praha 1 1 

Hotelová škola Poděbrady  1 

Střední pedagogická škola a Střední odborná škola 
služeb, Mladá Boleslav, příspěv. organizace, Na 
Karmeli 206 

1 

Střední odborné učiliště strojírenské, Mladá Boleslav 1 

Střední průmyslová škola a Střední odborná škola, 
Dvůr Králové nad Labem 

1 

Sportovní gymnázium Pardubice 1 

Střední průmyslová škola Opava 1 

Střední průmyslová škola potravinářství a služeb, 
Pardubice 

1 

SOŠ – Centrum odborné přípravy a Gymnázium 
Praha, Poděbradská 179/1, Praha 9 

1 

Střední škola služeb, obchodu a gastronomie Hr. 
Králové 

1 



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

14 

 

Střední zdravotnická škola Turnov 1 

Střední odborná škola, Nové Město na Moravě 1 

Střední škola vizuální tvorby Hradec Králové 1 

Střední zemědělská škola a Střední odborná škola 
Poděbrady, příspěvková organizace 

1 

Art Econ – Střední škola a vyšší odborná škola Praha, 
s.r.o. 

1 

Střední odborná učiliště 35 

 Žáci odcházející nebo vycházející z nižších ročníků - celkový počet: 11 

Název střední školy Počet žáků 

ze 7. ročníku - Lepařovo gymnázium Jičín 6 

ze 7. ročníku - Zemědělská akademie a Gymnázium 
Hořice 

1 

Ze 7. ročníku - Gymnázium Nový Bydžov 2 

z 8. ročníku – střední školy a učiliště 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

15 

 

7. Údaje o prevenci rizikového chování a zajištění podpory žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami 

7. 1. Prevence rizikového chování 

V průběhu školního roku 2022/2023 došlo k personální změně na pozici metodika prevence – 

v průběhu podzimních měsíců byl stanoven pouze jeden metodik prevence tak, jako tomu bývalo dříve. 

Běžný chod školy ukázal, že zajišťuje-li  veškerou činnost spojenou s pozicí metodika prevence jedna 

osoba, je práce efektivnější. 

Ve školním roce 2022/2023 byly aktivity k prevenci rizikového chování organizovány v souladu 

s preventivním programem školy, a to jak pro žáky 1. stupně, tak pro žáky stupně 2. Jednalo se 

o kulturní představení, projektové dny, sportovní akce, besedy, exkurze. Žáci byli podporováni 

v účasti v nejrůznějších soutěžích výukového i sportovního charakteru. Žákům je každoročně nabízeno 

několik zájmových kroužků, a to i v rámci školní družiny. Žáky tak podporujeme ve smysluplném využití 

volného času. Ve škole se snažíme o otevřenou a respektující komunikaci. Třídní učitelé organizují 

„třídnické chvilky“. Při nich mají prostor hovořit se svými žáky o případných vztahových či výukových 

potížích, plánovat třídní či celoškolní akce apod. Aby třídní učitelé měli více možností k takové 

komunikaci se žáky ještě více prostoru, budou od následujícího školního vyučovat ve „svých“ třídách 

předmět Výchova k občanství. Cílem je podporovat respektující vzájemnou komunikaci. 

Škola využívala i v letošním školním roce nabídku programů preventivního centra Semiramis. Aktivity 

se týkají žáků 4. – 9. tříd. Témata se jsou zaměřena k mezilidským vztahům, toleranci, zdravému 

životnímu stylu, rodině a partnerským vztahům, přátelství. V devátých třídách je velkým tématem volba 

povolání a otázky spojené s nástupem na střední školu.  

Některé programy pro žáky 2. stupně 

Přednáška o dospívání pro žáky 6. ročníků-pro dívky „Dospívám aneb život plný změn“, pro chlapce 

„Na startu mužnosti“ (MP Education s.r.o..) 

Preventivní program na téma drogy pro žáky 8. ročníků (Policie ČR) 

Preventivní program „Tvoje cesta online“ pro žáky 6. ročníků (Policie ČR) 

Workshop Spolu s vámi z. ú. – slabozrací a nevidomí (6. ročníků) 

Ve škole pracuje školní poradenské pracoviště, jehož členy jsou ředitel školy, všichni zástupci ředitele 

školy, obě výchovné poradkyně a školní metodička prevence. Pokud to situace vyžaduje, účastní se 

schůzek daného poradenského pracoviště i další členové pedagogického sboru. V letošním školním 

roce jsme se ještě více zaměřili na komunikaci se zákonnými zástupci žáků, mnohokrát probíhalo 

setkání zákonných zástupců žáků, jejich dětí – našich žáků a pedagogů. Takto nastavená komunikace 

představuje efektivní řešení problémů, posiluje zodpovědnost žáka za jeho vzdělávací výsledky i 

projevy chování a v konečném důsledku se promítá do atmosféry školy. 

Mezi nejčastější projevy rizikového chování ve škole patřilo: zanedbávání povinné školní docházky, 

porušování školního řádu, opakované nevhodné chování, fyzický útok na žáka, počínající známky 

kyberšikany, sebepoškozování, užívání návykových látek, oběti trestného činu. 



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

16 

 

Činnost sociálního pedagoga s žáky a jejich zákonnými zástupci  

Díky práci sociální pedagožky se podařilo rozkrýt mnoho složitých potíží, a především poskytnout 
žákům a jejich zákonným zástupcům pomoc a podporu při jejich řešení. Mnohé situace, k jejichž řešení 
přispěla sociální pedagožka, se odehrály mimo čas vyučování. Jejich dopady však měly vliv na chování, 
jednání a prožívání dětí - žáků i ve škole. Spolupráce rodiny, školy a dalších institucí je v těchto chvílích 
nezbytností. Náplní práce sociální pedagožky je také spolupráce s externími partnery -se SASankou 
Jičín, PČR Jičín, PPP- oblastním metodikem prevence, Nízkoprahovým klubem EXIT, pediatry, 
psychology, Azylovým domem v Jičíně, OSPODem Jičín a dalšími. Nově také koncem školního roku byla 
navázána spolupráce s organizací Patron dětí, z.ú. Patron dětí je projektem Nadace Sirius zaměřený na 
přímou pomoc poskytovanou zdravotně a sociálně znevýhodněným dětem a jejich rodinám. Projekt 
pomůže mj. financovat obědy, adaptační pobyty apod. 

Prevenci rizikového chování je věnována pozornost i ve školní družině, v jejímž ročním plánu práce je 
na každý měsíc zařazeno jedno téma, které s danou prevencí souvisí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

17 

 

7. 2. Zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, 

mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

pedagogická intervence 23 

předmět speciálně pedagogické péče 12 

individuální vzdělávací plány  24 

individuální vzdělávací plány – sportovní nadání, 
zdravotní důvody 

5 

výuka žáků-cizinců 13 

výuka žáků cizinců - Ukrajina Školní kurz českého jazyka – 7 skupin (kolísavý 
počet žáků, 40-45) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

18 

 

8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a 

odborného rozvoje nepedagogických pracovníků 

8. 1. Společné vzdělávání 

název akce počet účastníků 

Supervize 18 pedagogů 

Vzdělávání žáků s LMP pedagogové 1. stupně a asistentky pedagoga 

Co jsou digitální kompetence a jak na ně 20 pedagogů 

Spolupráce asistenta pedagoga a učitele ve vyučovací 
hodině 

60 pedagogů + 8 asistentů pedagoga 

 

8. 2. Individuální vzdělávání (výběr vzdělávacích akcí) 

název akce počet účastníků 

Studium pro ZŘŠ – Profesní průprava zástupců 
ředitele 

1 

Novelizace školských předpisů 1 

Učíme cizince. Hodnocení žáků s odlišným mateřským 
jazykem 

1 

Tisk vysvědčení v Bakalářích a jeho aktuální metodika 
vyplňování pro ZŠ/SŠ 

1 

Školní poradenské pracoviště v kontextu činnosti ZŠ 1 

Revize RVP ZV – Startovací balíček – Práce s daty a 
základy informatiky pro 1. st. 

1 

Revize RVP ZV – Startovací balíček – Digitální 
technologie pro 1. st. 

1 

Revize RVP ZV – Startovací balíček – Práce s daty a 
základy informatiky pro 2. st.  

1 

Využití programovatelných robotů v MŠ a na 1. stupni 
ZŠ 

1 

Digitální kompetence v českém jazyce a literatuře 3 

Umělá inteligence ve škole – praktické příklady využití 1 

Formativní hodnocení 1 

Činnostní učení na 1. stupni 2 

Slohová výuka a tvůrčí psaní 2 

Zlomky a desetinná čísla 1 

Tipy, triky do výuky matematiky 1 

Je matematika věda, která se naučit nedá 1 

Matematika ve světě kolem nás 1 

Tipy pro rychlé aktivity bez přípravy na hodiny cizích 
jazyků 

 

Jak vyučovat cizí jazyk žáky se specifickou poruchou 
učení 

1 

Připravujeme hodiny konverzace pro žáky s OMJ  

Skupinová intervize SPOL – Nápadník do hodin 
dějepisu 

2 



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

19 

 

Společně k lepší škole 1 

Basketbal ve škole jednoduše a zábavně 1 

  

Seminář pro vedoucí vychovatelku ŠD – Základy 
manažerské činnosti ve školní družině 

1 

Tipy a netradiční pohybové aktivity v MŠ a ŠD 4 

Hry a aktivity na posílení třídní sounáležitosti 6 

 

Velkým pozitivem a přínosem pro zlepšování kvality výuky byly ve školním roce 2022/2023 

uskutečněné supervize – rozbor pedagogické práce s externím odborníkem. Supervize pomáhala 

našim učitelům nahlédnout na podstatu vztahu učitel x žák, učitel x rodič, vztahy mezi kolegy či vztahy 

ve třídě, což vedlo k hlubšímu porozumění vzájemných reakcí a k řešení s větším nadhledem. Pomohla 

učitelům nahlížet na vlastní emoce a zároveň kontrolovat kvalitu jejich práce. Na naší škole probíhá 

skupinová supervize prostřednictvím tzv. Balintovských skupin a bude probíhat i v nadcházejícím 

školním roce ve stejném modelu, který se nám osvědčil. Ve školním roce 2022/2023 probíhala tzv. 

pedagogická sdílení – neformální setkávání pedagogů, při kterých si učitelé vyměňují zkušenosti, 

postřehy z výuky, sdílí výukové materiály. To vše má dopad na zvyšování kvality výuky. Každé čtvrtletí 

probíhaly také schůzky vedení školy s asistenty pedagoga, jejichž cílem bylo nejen předání informací o 

žácích s potřebou podpůrných opatření, ale také nastavení vzájemné spolupráce mezi asistenty 

pedagoga a vedením školy. Dalším cílem setkávání je zlepšení efektivity práce asistentů pedagoga ve 

výuce. 

 

Ve školním roce 2022/2023 se vzdělávání v rámci celoživotního vzdělávání účastnilo 7 pedagogických 

zaměstnanců (doplnění, popř. rozšíření kvalifikace). 

počet zaměstnanců název akce – vzdělávacího programu 

2 Studium vychovatelství – Palestra, Vysoká škola tělesné 
výchovy a sportu 

1 magisterské studium Slezská univerzita Opava 

1 Pedagogická fakulta Technické univerzity v Liberci 

1 Vysoká škola chemicko-technologická Praha 

1 magisterské studium Západočeská univerzita Plzeň 

1 Fakulta tělesné kultury Univerzity Palackého Olomouc 

 

 

 

 

 



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

20 

 

9. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

Ve školním roce 2022/2023 pokračoval ve své činnosti žákovský parlament. Parlament se scházel 1x 

týdně ke společným diskuzím, žáci naplánovali a zrealizovali akce – např. NO BACKPACK DAY, akci 

spojenou se svátkem sv. Valentýna, Hallowenský den. Ve srovnání s předchozím školním rokem se 

v prostorách školy dařilo více zveřejňovat informace o schůzkách parlamentu. Jednání parlamentu 

obvykle vedla sociální pedagožka, častým hostem byl ředitel školy. 

Projektové dny 

Letos jsme znovu po krátké pauze využili nabídky zúčastnit se projektu Příběhy bezpráví – Měsíc filmu 
na školách 2022 (Jeden svět na školách). Projekt Samet na školách vzešel z iniciativy žákyně 9. C. V 
jeho rámci jsme uspořádali výstavu zapůjčených panelů Střípky revoluce a plakátů z období 
normalizace (agitace versus realita), kterou doplnily plakáty, které zhotovili žáci a žákyně 9. C v 
hodinách výtvarné výchovy. Součástí projektu byl i zážitkový workshop Čtyři příběhy revoluce, který 
proběhl koncem listopadu v ostatních devátých třídách. 

Do předvánočního času  vstoupila škola projektem „Vánoční čas na Jedničce“, který začal 1.11.2022 a 

vrcholil 20.12.2022 vánočním koncertem v kostele sv. Jakuba v Jičíně. Cílem projektu bylo podporovat 

žáky v týmové práci a umožnit každému zúčastněnému zažít úspěch. Projekt se dotkl 8 předmětů: 

hudební výchovy, českého jazyka, cizích jazyků, pracovních činnosti a vaření, informatiky a výtvarné 

výchovy. Zaslouženou odměnou, nejen pro žáky, se stal velký úspěch zmíněného vánočního koncertu 

v kostele sv. Jakuba, který navodil příjemnou atmosféru předvánočního času mnoha rodinám.  

Škola uspořádala ještě jeden vánoční koncert, a to 9. 12. v Porotním sále, kde vedle zpěváků a 

hudebníků z naší školy vystoupil i spřátelený pěvecký sbor Viola ze Žamberka. 

V pátek 21. 4. 2023 proběhl projektový den spojený s celosvětovým Dnem Země (22. 4.) Žáci devátých 

tříd připravili dvanáct soutěžních stanovišť s ekologickou, přírodovědnou a sportovní tematikou pro 

své mladší spolužáky z druhého stupně. Ti plnili rozmanité úkoly. 

V průběhu školního roku byli žáci různých tříd 2. stupně zapojeni do e Twinning projektu.  E Twinning 
(„e“ jako elektronické a jako Evropa; twinning = tvoření dvojic, partnerství) je aktivita, při které školy 
spolupracují prostřednictvím internetu. Žáci se učí komunikovat a řešit zadané úkoly v cizím i 
mateřském jazyce. Učí se prožitkem a zažívají úspěch z komunikace s přáteli. Součástí projektu je 
propojení předmětů anglického jazyka, hudební výchovy, výtvarné výchovy a zeměpisu. Aktivity 
projektu byly prezentovány na webových stránkách školy. 

Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace se ve školním roce 2022/2023 zapojila 

do projektu Národní institut pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik 

(SYRI). Výzkum zahrnoval testování vybrané 6. třídy z matematiky a českého jazyka (SCIO testy), 

dotazník pro žáky, dotazník pro učitele 2. stupně a dotazník pro ředitele. Testování stejné třídy pak 

proběhne i v následujícím školním roce. 



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

21 

 

Ve škole proběhla beseda pro zákonné zástupce žáků, která se týkala témat rizikového chování, světa 

sociálních sítí, internetových výzev, volně dostupných návykových látkách apod. Vzhledem k tomu, že 

se akce setkala s velmi pozitivními ohlasy, budeme v příštím školním roce v takovýchto aktivitách 

pokračovat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

22 

 

9. 1. Vzdělávací a kulturní akce, školní vědomostní soutěže, olympiády, sportovní akce, 

účast na akcích pořádaných různými organizacemi 

V níže uvedené tabulce jsou zmíněny pouze nejdůležitější aktivity – např. ty, které se týkají výuky 

„jinak“, vědomostní soutěže, workshopy. 

Název aktivity, činnosti (výběr těch nejdůležitějších, 
tradičních, zcela nových) 

termín, ročník (třída) 

  

Vzdělávací a kulturní akce, školní vědomostní 
soutěže, olympiády (výběr) 

 

Matematická olympiáda – okresní kolo, krajské kolo leden, březen, duben 2023  

Matematický klokan březen 2023 – 1 žákyně 1. místo v krajském kole 

Dějepisná olympiáda prosinec 2022, leden  2023 

Pythagoriáda listopad 2022, 1 žák – 3. místo v okresním kole 

Přírodovědný klokan podzim 2022 

Zeměpisná olympiáda březen 2023 

Olympiáda v anglickém jazyce únor 2023 

Olympiáda v českém jazyce duben 2023, 1 žákyně postup do krajského kola 

Jičínská notička duben 2023 

Výuka dějepisu v archeoparku ve Všestarech říjen, listopad 2022, 7. ročník 

Dějepisná exkurze - Hostinné 6. ročník 

Dějepisná exkurze - Karlštejn 7. ročník 

Dějepisná exkurze do Terezína 9. ročník 

Dějepisná exkurze – Chlum, Kuks, Josefov 8. ročník 

Projekt „Příběhy našich sousedů“ podzim 2022 

Školní dějepisná soutěž prosinec 2022 

Exkurze -Drážďany a Moritzburg (výuka německého 
jazyka) 

prosinec 2022, 8. ročník 

Exkurze Bautzen – město věží (výuka německého 
jazyka) 

jaro 2023, 9. ročník 

Jičínské příběhy - muzeum třída 3. A 

Soutěž v SUDOKU jaro 2023, postup do celostátního finále 

Přírodovědná exkurze do Prahy březen 2023, 9. ročník 

Novopacký slavíček 12. 4. 2023, v každé kategorii umístění na 1.-3. místě 

Workshop Spolu s vámi z. ú. – slabozrací a nevidomí 6. 6. 2023, 6. ročník 

Besedy s příslušníkem Policie ČR (sociální sítě, 
kyberšikana, šikana, bezpečné chování, trestní 
zodpovědnost) 

6. – 9. roč., průběžně během školního roku 

Ukázka vojenské techniky květen 2023,1. – 9. ročník 

Sportovní akce – pouze nejvýznamnější  

Lyžařský kurz 13. 2. – 17. 2. 2023 2. ročník 

Lyžařský kurz 12. 3. -17. 3. 2023 7. ročník 

Vodácký kurz na Vltavě 5. 6. – 9. 6., 9 ročník 

Cyklistický kurz červen 2023, 8. ročník 

„Ekokurz“ Pecka 6. ročník 

Mc Donalds Cup 3. ročník 

Florbalový turnaj  

 



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

23 

 

Nedílnou součástí školy je i školní družina, která v rámci zájmového vzdělávání nabízí účastníkům 

rozmanité aktivity, čímž významně doplňuje činnost školy. Akce, které jsou pro účastníky zájmového 

vzdělávání organizovány, vycházejí z ročního plánu školní družiny. Jednou z nejzdařilejších akcí tohoto 

školního roku byla beseda s příslušníky dopravní policie a na to navazující aktivity spojené s dopravní 

výchovou 

9. 2. Zájmové kroužky pro žáky školy ve školním roce 2022/2023 

Zájmový kroužek ročník 

Miniházená 4. ročník 

Český jazyk – příprava na přijímací zkoušky 9. ročník 

Sportovní hry pro 2. stupeň 

Keramický kroužek pro školní družinu 

Kroužek malování pro školní družinu 

Kroužek rukodělných činností a aranžování – 
„Šikulové“ 

pro školní družinu 

Kroužek „Vaření“ pro školní družinu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

24 

 

  10. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní 

inspekcí 

Ve školním roce 2022/2023 proběhla ve dnech 22. 2. – 24. 2. 2023 komplexní inspekční činnost České 

školní inspekce. 

Závěry (citace z inspekční zprávy Čj. ČŠIH-237/23-H, ze dne 5. 4. 2023) 

Od minulé inspekční činnosti se výrazně zkvalitnily materiální podmínky školy. Došlo k navýšení počtu 

oddělení školní družiny. - Byla vytvořena funkce sociálního pedagoga.  

Silné stránky: 

 - Zajištění personálních, materiálních i legislativních podmínek pro začlenění velkého počtu žáků s 

odlišným mateřským jazykem do vzdělávání.  

- Zařazování vzájemných hospitací do běžné praxe učitele, což podporuje odborný růst pedagogických 

pracovníků s využitím vlastních zdrojů.  

- Podpora výchovy k občanským hodnotám a demokracii prostřednictvím žákovského parlamentu a 

mimořádná pozornost věnovaná rozvoji osobnosti žáků formou tvorby vhodných projektů, zapojením 

žáků do sportovních soutěží a širokou nabídkou zájmových činností.  

- Úspěšné získávání finančních prostředků z dalších zdrojů za účelem zkvalitňování materiálního 

vybavení školy. 

Doporučení pro zlepšení činnosti školy 

 - Zefektivnit spolupráci asistenta pedagoga s vyučujícími během výuky.  

- Žáky na prvním stupni vést k samostatnému objevování poznatků v rámci činnostního učení, 

uplatňovat didaktické metody vedoucí k aktivnímu zapojení všech žáků do výuky.  

- Diferencovat a individualizovat práci žáků vzhledem k jejich rozdílné úrovni pracovního tempa, 

schopností a speciálních vzdělávacích potřeb. 

 - Vést žáky k hodnocení své vlastní činnosti a činností ostatních žáků. 

 - Do výuky zařazovat efektivní práci s chybou. 

 

 



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

25 

 

11.  Základní údaje o hospodaření školy 

  Hlavní činnost Doplňková činnost  
PŘÍJMY CELKEM 57 356 112,46 Kč 94 990,00 Kč  
z toho:      
Transfery a dotace 55 165 907,16 Kč    
Poplatek za školní družinu 197 168,00 Kč    
Výnosy od žáků (exkurze, výlety, 
pracovní sešity) 

1 230 744,77 Kč   
 

Výnosy – poplatky za zájmové 
kroužky 

  69 550,00 Kč 
 

Výnosy z pronájmu učeben a 
tělocvičen 

  25 440,00 Kč 
 

Čerpání fondů 443 742,01 Kč    
Ostatní výnosy z činnosti 233 278,75 Kč Kč  
Úroky na bankovních účtech 85 271,77 Kč    
Kontrolní součet 57 356 112,46 Kč 94 990,00 Kč  
NÁKLADY CELKEM 57 112 203,11 Kč 94 119,00 Kč  
z toho:      
Spotřeba materiálu 1 989 111,15 Kč   6 789,00 Kč    
Spotřeba energií 1 676 232,94  Kč 14 900,00 Kč   
Opravy a údržba 572 030,88  Kč    
Cestovné 66 823,00  Kč    
Náklady na reprezentaci 9 395,90  Kč    
Ostatní služby 1 820 834,32  Kč    
Mzdové náklady 36 624 872,00  Kč 72 430,00  Kč  
Zákonné pojištění 12 034 750,00 Kč    
Jiné sociální pojištění 149 584,50 Kč 0  
Zákonné sociální náklady 714 836,56 Kč 0  
Jiné sociální náklady 682 862,12 Kč    
Daň silniční       
Dary a jiná bezúplatná plnění      
Odpisy dlouhodobého majetku 7 168,00 Kč    
Náklady z drobného 
dlouhodobého majetku 

657 929,70 Kč   
 

Ostatní náklady z činnosti 3 678,94 Kč    
Ostatní finanční náklady 102 093,10 Kč    
Kontrolní součet 57 112 203,11 Kč 94 119,00 Kč  
       
ZISK (+)/ ZTRÁTA (-) ZA ROK 2022 243 909,35 Kč 871,00 Kč  



Základní škola, Jičín, 17. listopadu 109, příspěvková organizace 

 

26 

 

 


